nō erat aqua: ppter h̄ in p̄sona antiquoz patrū: clamat ec

clesia i aduētu veni ad liberādū nos: t̄ vt h̄ liberatio fiat.

Saluum fac dextera tua t̄ exaudi me: de us locutus est in sancto suo.

Saluu fac me) dixit xp̄s. i. suscita me hominē (dextera tua).

i. p̄ dexterā. s. per verbum carni vñtū: qd̄ est dextera

patris p̄ quā opatur q̄ dixit: t̄ facta sunt: vel in p̄sona mē-

broz dicit xp̄s (saluu me fac dextera tua). i. p̄cipiatione

tua (t̄ exaudi me) h̄ precante: sic locutus est xp̄us ad pa-

triē: deinde quasi assecrāt eccliam couerit ad eam fer-

monē. q. d. deus pater hoc qd̄ peto faciet qd̄ promisit: hoc

est qd̄ sequit̄ (deus) p̄ (locut⁹ est). i. om̄isit nō solū in p̄

p̄bētis: s. (in sancto suo). i. in filio. s. Heb. i. Olim deus lo-

quēs patribus in p̄bētis nouissime diebus istis locutus

est nobis in filio: ex quo ergo promisit solvet vñnde.

B
Moralif.

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

C Exultabo et diuidam sicutimam: et conualem tabernaculorum dimetiar.

C (Exul.) in resurrectione vel (exaltabor) sum alia lram et diversitas lire bñ cognit qz exultatio sequit de exaltatione (et) exaltatus in resurrectione et ascensione (diuidam sicutimam). i. iudeos vel synagogas. siccima em interptat humerus vel laboriosa: et significat iudea vel synagogam sub iugo legis labozante: banc diuisit xps: qz qdam crediderunt et quidam in infidelitate remanserunt (et conuallē tabernaculo, rū dimetiar). i. gentilitate qz dī vallis. ppter abiectionē et vilitate et qz elemētis serviebat tabernaculo: qz non semper in illa valle habitauerunt: s castrametati sunt postea in mo te cū ad fidē conuersi in cumulo bonorū operum p̄stiterunt. banc xps diuīns diuīns singulis gratia mensurare: et aliā dimensionē et diuīsionē exponit: qz quidam fuerunt martyres velut pelle rubricate in tabernaculo dñi: quidam confessores cōtemplatiū velut pelle facinante: qdam acti ui velut saga. Exo. xxiiij. unde subdit.

C Deus est galaad et meus est manasses: et effraim suscepit capitū mei.

C Deus est galaad. i. martyres. galaad em̄ interptatur acerū testimonij: bñ sunt martyres qz passionibz suis xpo testimonij reddiderunt: vñ et martyr idē est qd̄ testis Acc. iii. Cliritate magna reddebat apli testimonij resurrecōnis ieu xpi (et me est manasses). i. cōtemplatiū in somno et qzete cōtemplatiōis obliuiscunt se et sua et qzquid aliud est a deo (et effraim) me est. i. actiū qz fructum multū faciūt in ecclia: et est (suscepit capitū mei). i. dei p̄is quē ipi recipi p̄ fidē: vñ ecōtrario dicit de iudeis Job. i. In ap̄ia venit et sui enō recepe: et ipse suscepit eos in filios: vel sic (effraim suscep. ca. mei.). i. et eo qz caput meū suscepit spicem coronā et colaphos et spuma: secuta est magna fructificatio qz illa humilitate totū mundū lucratus sum et qz procurauit h̄ iudas proditor: unde sequit.

C Iuda rex meus: et moab lebes spei mee.

C Iuda rex me. i. dix et p̄curator bñ passionis mee in qz tñlucrat sum: et qz p̄secutus est qz incepit iudas: iudei pessimi: vñ subdit (moab olla spei mee). i. iudei qui bus ego dixi. Jo. viij. Clos ex patre dyabolo estis et desideria p̄is vestri vultis facere (moab) em̄ interptat ex patre et genitus fuit in incestu ad lit. vñ bñ significat illos iudeos qz p̄ peccati se fecerunt filios dyaboli ipsi fuerunt olla xpi qz inē eos xps fuit coct igne tribulatiōis sicut caro in ola: sed tñ (olla spei mee) inquit qz p̄ olla decoctionē certissime expectauit gloria resurrecōnis: et per hoc etiā expēctabat fieri dilationem ecclesie: unde subdit.

C In idumeam extendam calciamētū meum: mihi alienigenē amici facti sunt.

C In id. ex. cal. m. idumea interptat terrena vñ sangui nea: et significat gentilitate qz erat terrena et terrenorū amorem: et sanguinea p̄ crudelitatem vñqz in banc extēdit xpus calciamētū suū. i. fecit p̄dicari bñanitatē et incarneōiones suā. caro em̄ eius fuit qz calciamētū tegens diuinitates sicut pedē. Grego. Venit ad nos calciata diuinitas: vñ dicit Johā. bap. Lu. iii. Venit fortior me post me cuius nō sum dignus sol. cor. calci. eius. i. mysterium et rationē incarnationis eius exponere. ipsi vñ nō repulerunt hoc calciamētū: sed suscepérunt p̄ fidē: vñ sequit (mihi alienigenē amici facti sunt). i. mihi p̄ fidē et amoē adheserunt gentiles: ex passione aut sua nō tñ gētū subsecuta est s et libera tio electorū qzum aīe in limbo tenebant quorū neutrū p̄ hominē potuit fieri: vñ de vñroqz subdit querens.

C Quis deducet me in ciuitatem munitam quis deducet me vñqz in idumeam.

C Qus de. me in ci. mu. quis dedu. me vñqz in idumeam).

C Nonne tu deus qui repulisti nos: et non exhibis deus in virtutibus nostris.

C Nonne tu de? vñ. ciuitas munita est in sernius qz munita erat a dyabolo ita qz nullus poterat eā cage et captiuos li

berare: s tandem venit fortior illo xps transuersa arma eius diripuit in qbus cōfidebat: et spolia eius distribuit. i. alias qz ibi tenebant et in domo p̄is sui in diversis māsiōibus put ineruerat collocauit: h̄ est distributio spoliōrum et in bāc ciuitatē munitā degurit eu deus. i. virtus diuinitatē si militer (et vñqz in idumea). i. in gentilitate vt dictū est: vñ dicit (nonne tu de?). i. deduces me illuc. ductor em̄ eris me us sp̄ilic videaris in passione me dereliq̄sse hoc est quod subdit (qz repulisti). i. repellere vñs es (nos) s. me caput et martyres mēbra dñ nos passionibz exposuisti (et nō exibi deus in vñtibus nřis). i. nō ostendes nec manifestabis teipm̄ dando nobis fortitudine corporū ad resistēndū ho stibz: sicut ante cōsueuisti facere antiquo populo: et hoc potest legi interrogative vel remissive et in idē redit. scz qz nō facit hoc deus: martyres em̄ non sunt liberati in corpore sed per patientiā vicerunt: unde subdit xps.

C Ba nobis auxilium de tribulatiōne: quia vana salus hominis.

C Da no. s. mibi et martyribz meis (auxiliū de tribulatiōne). i. auxiliatrixē tribulatiōne et p̄ ea vincam tortores et necessē est qz des: qz (vana est salus hois) in se qz hō nō suffici p̄ se. ps. Non saluat rex qz multā virtutē. s. suā: sed in deo magna est et firma salus homis: unde addit.

C In deo faciemus virtutem et ipse ad nibi lum deducet iūnūcos nostros.

C In deo fa. vir. i. nō in nobis: virtutē fecerunt xps et martyres cū p̄ patiam vicerunt et anias suas immaculatas custodierunt Lu. xxj. Trademini a parentibus et fratribz et cognatis et amicis et morte afficiunt ex vobis: et sequit capillus de capite vñ nō pibit in patientia vñ. a. ve. (et ipse) tandem (ad nibilū dedu. iu. no.) cōdemnās eos in futuro iudicio. Moraliter (vt liberent dilecti tui) supra petit ut glia dñi. i. eius misericordia appareret sup omnē terrā. i. super p̄tōres: et ad qd̄ hoc petat declarat dices (vt liberentur) a servitute peccati et dyaboli (dilecti tui). i. ipsi hoies peccatores quos diligis nō inq̄stum p̄tōres: qz odisti oēs qz operant iniquitatē sed inq̄stum creature tue: qz sicut dē Sap. qz. Diligis oia qz sunt et nibil odisti eorū qz fecisti et in tñ (dilecti) qz te fecisti seruū et eos liberares mori voluisti ut eos redimeres. Apoc. j. Qui dilicit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Dsee. iij. Diligit dñs si lios israel. i. xpianos qz oculis fideli vident deū et ipsi respiciunt ad deos alienos et diligunt vinacia vñarū. i. temporalium. ps. Et quid diligitis vanitatē. Et nota qz de? pater liberat Math. xvij. ergo liberi sunt filii libera filius Job. viij. Si filius vos liberavit vere liberi eritis. Item liberat et spūssancus. iij. Chozin. iij. Abi spūs dñi ibi libertas: pater ergo liberat ab infirmitate filius ab ignorātia spūssancus a malitia (saluū fac). s. me in p̄nti p̄ spem. Ro. viij. Spē em̄ salui facti sumus: et in futuro p̄ gloriam. Pbil. iij. Saluatorē expectamus dñm nostrū ictum xp̄m qz refor mabit tē. (tertera tua) de qua Prover. iij. Longitudo dñi erit in tertera eius: nō dicit sinistrā: qz nō petat iustus tra lem salutē: de qua ibidē Prover. iij. In sinistra illius diuinitate et glia (et exaudi me). i. adserit audi ut ad banc salutē me p̄ducat: et cū dicte (eraudi) innuit se frequēter p̄cari et postulare illā salutē qd̄ dñ facere ois qui illā desiderat: qz dicit dñs: petite et accipietis ut gaudiū vestrū sit plenum Job. xvij. Sed multi pereunt et negligunt petere salutē: vñ de ibidē. Aīqz modo nō petistis quicqz innoīe meo. i. qd̄ p̄tineat ad salutē: qz nomē iesus idē est qd̄ saluatorē: multo autē prosperitas et successus tñ alīz causa est qz ho mines nō petat a deo salutē: vñ. Es. i. lvij. Utā manus tue inuenisti p̄terea nō rogasti et ecōtrario. tribulatio est causa ut querant salutē. ps. Ad dñm cū tribu. cl. et alibi: Imp̄le facies eoz igromīna et querēt nome tuū dñe. De hoc habem⁹ signū pariter et exemplū Math. viij. Abi cum ie sus cū discipulis suis ascendisset nauiculā et essent in mari volēt dño factus est motus magn⁹ in mari ita ut nauicula operiret fluctibz: et tūc suscitauerunt dñm dicentes: domine salua nos perim⁹: ita hō loqui cū dño sic orando:

15

14

Moraliter.

L 3

Psalmus

Domini autem respodet ei consolatione infundendo et spem ei dando: vñ sequit (deus locutus est in sancto suo). s. in homine iusto. p. **A**udiā quid loquāt in me dñs deus: et qd locut⁹ est ista q̄ sequunt̄ (exultabo) de iustis. **E**sa. lxiij. **G**audebit sponsus su⁹ sp̄osam (et diuidā siccimā). i. malos et reprobos q̄ laborauerūt ut in igne agerent h̄iere. **I**bi diuidētur a societate xp̄i et sanctorū qui ponent̄ a simistris **M**at. xxv. **L**u. xij. dicit de malo seruo diuidet eū partēq̄ eius cū infidelibus ponet. Et uoca q̄ sychimite multa mala fecerūt ad litterā q̄ isti faciunt sp̄ualiter ppter que diuidendi sunt: ipsi em̄ dynā oppresserunt **H**en. xxvij. et ppter ipsam nō ppter deū circūci sunt et ip̄i primo elegerūt rege. s. aby melech q̄ per rāmū significat **J**ud. ix. (et conuallē tabernaculorū dimetiar) conuallis est duplex vallis: conuallis tabernaculorū est duplex descendens penitentiū. s. humilitas et compassio: p̄ humilitatē descendunt in seip̄is: p̄ copassionez cōdescendunt proximis: penitentes autē dicunt̄ tabernacula dñi in q̄bus ip̄e militat cōtra dyabolū et q̄bus ip̄i militante contra via. vñ **G**en. xxv. Jacob vir simplex habitabat in tabernaculis: iacob. i. luctator: vel supplantator est penitēs q̄ supplantat dyabolū et via: s. prūsq̄ supplātare possit oīno optet eū esse in lucta et in pugna: et militare in tabernaculis **J**ob. vij. Militia est vita boī sup terrā. et **G**en. xxxij. dī. q̄ iacob recedēs ab esau venit in sochorū qd̄ interp̄at tabernacula: benejetiā dicunt̄ penitentes tabernacula q̄ nō debet babere spacioa cenacula et domos humiles: sicut sunt tabernacula ut facto ostēdant se non esse ciues hui⁹ mundi: s. peregrinos et aduenas **H**eb. vlti. Nō habem⁹ hic manente civitatē: s. futurā in q̄rum⁹ horū (tabernaculorū conuallē). i. duplēcē descendens p̄dictū dñs dimetiet tripliciter. Primo examinādo. p. Ego iusticias iudicabo. **S**cđo cōmendādo. **M**at. xxv. Clurui et dedi stis mibi māducare tē. Tertio remūterando. **M**at. xxvij. Intra in gaudiū dñi tui. **M**at. vij. In qua mētura mensū fueritis remēct̄ vobis. **L**u. vij. Mensurā bona et cōfertā et coagitatā et superfluentē dabunt in sinū vestrū: et ne q̄s de bonis supbiait et sibi ea ascribat subdit (meus est galad) id est a me bō testimonii bonorū operū **J**ob. xv. Sinc me nūbil potestis facere (et meus est in manus) i. a me bō ut posterior oblitus cū aplo ad exteriora extēdat seipsum **P**bil. iii. (et effram) i. frumentuz dedit. Iraq̄ neq̄ q̄ plantat est aliqd̄ neq̄ q̄ rigat: sed q̄ incrementū dat te: h̄ tria ergo sunt q̄si tres possessiones vel prouincie dñi in regno suo qd̄ est bō vices bona opatio: mūndi obliuio: pfectus i bono: q̄bus ne noceat latrunculi supponit eis regem dñs: de quo subdit (iuda rex me⁹). i. cōfessio regit mibi istas puīncias q̄ la trones suspendit et destruit. s. suggestiones malas et viciōs et bonas. p̄mouet et dirigit. s. bonas cogitationes et bona opa. Prouer. xx. Rex q̄ sedet in solio iudicij. i. cōfessio sedēs in cōtritione q̄ iudicat consciā dissipat om̄e malū intuitu suo. i. malū cogitationis: locutiōis: et opationis: et qd̄ de cōfessione intelligendū sit pat̄ p̄ hoc qd̄ statim subdit q̄s p̄t dicere mundū est cor meū purus sum a peccato. q. d. nō est q̄ nō habeat p̄t̄ qd̄ cū opteat cōfiteri de iuda etiā dī. i. **M**at. iii. Judas p̄secut⁹ est iniēs p̄scrutās eos et q̄ cōturbabāt pp̄lm suū: eos succēdit flāmis et repulsi sunt inimici eius p̄ timore eius et om̄es opari⁹ iniquitatis cōturbati sunt et directa est salus in manu eius q̄ om̄ia de cōfessione plana sunt: ad hoc aut̄ q̄ rex iste bene regat: necessaria est sapientia q̄ en̄ doceat quid bonū qd̄ malū: vnde addit (moab lebes spei mee) moab interpreta aqua patera et significat sapientia patrū q̄ in sacra scriptura continet (lebes) est studiū in quo caro homis decoquit et consumit: vñ illud **E**ccl. vlti. Frequēs meditatio carnis est afflictio **E**ccl. xxij. Vigilia honestatis tabefaciet carnes. **E**zech. vij. Hec est lebes vos vō carnes: et addit (spei mee) q̄ sapientia et studiū scripturarū spes roboret. **R**o. xv. Quocunq̄ scripta sunt ad nostra doctrinā scripta sunt: et per patientiā et cōsolationē scripturarū spem babeamus.

boc etiā posset esse thema de beata magdalena. vel te quo cūq̄ sancto q̄ fuit magnus peccator: ip̄a enim beata magdalena fuit (moab). i. nutrita in diuitijs et delitijs paternis: et ipsa fuit lebes p̄ luxuriā. s. intus ardens et extra sordens: sed de lebete facta est phiala: vñ q̄ dī **Z**ach. viij. Erunt lebetes in domo dñi q̄li phiale corā altari: vñ de ip̄a in hymno: post flure carnis scādala fit de lebete phiala i. vāstrās lata glorie de vase cōtumelie: b̄ inq̄ dicit xp̄s est sp̄ci mee q̄ facit sperare in me: q̄s enim nō speraret de dei misericordia q̄ videret tantā peccatrice recōciliatā deo et factā tantā amicā ip̄ius **O**see. ii. Dabo eis vallē achor: ad aperiendā sp̄cē sed q̄ cōsiderat q̄ ipsa cōsecuta est misericordiam: et sic sperat: debet cōsiderare eius p̄niam ut simile faciat: vñ bñ subdit scđm vtrūq̄ sensum quē in hoc verbo posuim⁹ (in idumeam extendā calciamētū meū) p̄ idumeā q̄ sanguinea v̄l terrena interpretat̄ intelligunt p̄tōres ad quos extendit dñs calciamētū suū. i. exempla sanctoz q̄ in sacra scriptura habent̄: calciamētū em̄ sit de corio mortui amīlius: mortua aīlia sunt sancti q̄ mortificauerūt corpora sua: et ad līam vñ corpus mortui sunt quoz̄ com̄ relictū est nobis ad faciēda calciamētā. i. p̄uersatio relicta est nobis ad exemplū quo munire debem⁹ pedes nostros affectū cōtra frigus pigrie: **Δ**lapides duricie: p̄ estū luxurie: p̄ sp̄nas diuinitari et bñmō: p̄p̄ie etiā p̄nia magdal. dī calciamētū dñi q̄ quasi calciant̄ eū: qñ ut dī **L**u. vij. Stans retro secus pedes dñi lacrymis rigavit pedes eius et capillis tersit: et osculata est et vnguento vñrit. exemplo aut̄ eius et aliorū sanctorū multi ad p̄niam sunt cōuersi: vnde subdit xp̄s (mīdi alienigene). i. p̄tōres filij dyaboli (amici facti sunt). i. filij dilecti et me diligētes ex toto corde: vel vñ cōmunē vñsum vñcēdi (amici facti sunt). i. recōciliati q̄ prius erat inimici vñ quē modū loquēdi dī **L**u. xxij. Facti sunt amici berodes et pylatus in ip̄a die: nā anteā inimici erat ad inuicē: sic ad exemplū magdal. et sanctoz antiquoz cōuersi sunt peccatores: s. quia iā pauci sunt q̄ talia tent ex. exempla et pauci etiā sunt qui cōvertant̄: q̄rit dñs (quis dedu. me in ci. mūnitā). i. in cor vallatum multis vñcīs et in mente peccatoris obstinatas (aut̄ q̄s dedu. me in id.). i. in mente terrenā et terrena amātē et sanguine peccati cruentat̄. q. d. nullus vel pauci hoc faciūt: **J**ohannes p̄curor dñi mortuus est q̄ viā dñō p̄parauit in beremo. multi etiā ex his q̄ se baptistas dicūt moço potius dñm abducere et effugāt ab idumea q̄ adducunt̄ eū ibi sicut de filiis **H**ell. dī. i. Reg. ii. q̄ erat peccatū eorū grande nimis corā dñō: q̄ tetrabebat homies a sacrificio dei: s. vir iustus et penitens de se nō p̄sumēs et p̄tōribus cōpatiens dicat qd̄ seq̄tur (nōne tu deus). q. d. nos nō sum⁹ idonri neq̄ digni ve deducim⁹ te (in ciuitatē mūnitā et in idumeā) s. tu qui nō indiges bñano auxilio nūquid̄ ppter hoc dimittes idumeam ut nō eas in eā (nōne tu de⁹) q̄ per te potes q̄cqd̄ vñs deduces teiōm ut capias eā. q. d. sic facies **E**sa. xxvj. **G**radiar sup eā succendā eā pariter (qui repulisti nos) q̄li nō egens nostro auxilio (nō eribit deus) ad capienda eam. (in dñtibus nostris) neq̄ capies eā p̄ fortitudinē nostrā sed p̄ tuā. p. **G**aluanū sibi dextera cīns **E**sa. xljj. Ego sus qui teleo iniquitates ppter me: nos vō potius indigem⁹ tuo auxilio: vñ (da nobis auxilium) non a prosperitate mūd̄ que vacuā est: sed (de tribulatiōe) que iuuat: q̄ retrabit hominē a peccato et ad deū redire copellit. p. Et adiuvit pauperē de inopia dico (de tribulatione) et nō de p̄speritate (q̄ vana salus homis). s. prosperitas humana et auxiliū humanū inutilia sunt: vñ dicit **B**asilius. Non q̄ rāmus auxiliū a corporis roboze: nec a leticia carnis que ab hoībus gloriōsa dicunt̄: sed (a tribulatione) sicut fecit paulus q̄ dicit. Cū infirmor tūc potēs sum. ii. **C**or. xij. q̄a tribulatio patientiā opaet. patientia. pbationē. pbatio vō spem **R**oīm. v. et dicit cōsequēter eger es equanimiter tolera q̄ quē diligēt dñs castigat: paup̄ es: q̄ manet te heredi tas lazari: ita dei nobis speramus auxiliū si humanavelut nūbil profutura cōtemnam⁹ **H**ire. xvij. Maledict⁹ qui cōfidit in hoīc: sic vō adiuti a deo (in deo) nō in nostra potētia vel sapientia (faciem⁹ virtutē). i. virtuosam opationē